
!"#$%&'()'*+,)'-+,("

.,"/)%!)+'()'%$","

!"#$%"&'($)*"+!"#+,)*-$.#$)+,)/0*'#"+

*12345+67+839+6:;<<;6=6>
!"#$#%&'(

?,)*-)&($)+@"&+#'+@&)."AA'($)*"B+#'+,)-A&0($)*"+"+#'+

."-A$)*"+!$+-A'##"+-),$'#$+"+/'AA'A)$)+A&'+$+,)/0*$+!$+

%'&$+-'&!)+"+#),"&$+!"##'+@&)C$*,$'+!$+*0)&)?D+/"--'+

$*+#$E0$!'($)*"+!"#+,)*-)&($)D

)FF3GG5H

!"#$$%&'()*+,#-)$.+./)&&+,&0+%/$%&-)$.%..%&'),&*)1)&'+&$%-)*2/)&#,,)&%/)&345678&$),,#&1%,+.#&9#,#&'),,)&#'($#$:)&

;%$1+,+#/+&'),&<%*($)&1('')..%8&1+&=&/+($+.%&+,&<%$1+0,+%&<%*($#,)8&+$&>/+*#&;%$-%;#:+%$)8&+$&1)'(.#&%/'+$#/+#&)&

>(22,+;#?

@,,#& ;%$-%;#:+%$)& '+& %00+8& >#/.);+>#.#& '#+& 9+0$%/+&<%$1+0,+)/+& #& $%/*#& '+& ,)00)8& /+1(,.#$%& #,,"#>>),,%&

$%*+$#,)&>/)1)$.+&$?&37&)&#11)$.+&$?&6

/'/"#$+$C'* @

'*.$0-+*$,)#' @

/0&&0+'*!&"' @

A)!!"+'--0*A'+I"--$,' @

@$&'-+@$"&@')#) @

,'-0+J'%$'*' @

%'&&$#$+,&$-A$'* @

/0#'-+J"!"&$,) '

@$&'-+/'0&) @

@$**'+'*A)* '

"A($+&)/'*) '

@$-'*0+!'C$!" @

@$**'+'!&$'*) @

A+1(,.#.%&;B)&0,+&+$.)/-)$(.+&1%$%&+$&$(*)/%&,)0#,)&#11(*)&,#&>/)1+')$:#&+,&C%..%/&D-#$&E#*),+&$),,#&1(#&F(#,+.G&

'+&9+$'#;%?

H#/.);+>#& ;%$& I($:+%$+& ;%$1(,.+-)8& /)I)/)$.+8& '+& #11+1.)$:#& )& -)/2#,+::#:+%$)& J#/.?& KL& '),& C);/).%&

!)0+1,#.+-%&3M&@0%1.%&N7778&$?&NOLP8&,#&9)0/).#/+#&<%*($#,)&C%..?91#&E(,#1&E#/+#&Q/#:+#?

D,&H/)1+')$.)&'+;B+#/#&#>)/.#& ,#&'+1;(11+%$)&1(,,R#/0%*)$.%& +$&%00)..%& /)0%,#/*)$.)& +1;/+..%&#,,R%/'+$)&

'),&0+%/$%?

!""#$%&'&"#('#)#*#+,%-%.# /!

!39KL34M+839+,5NOKF9K5+,521NM93+ND+67+839+6:;<<;6=6>



  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- fra i Comuni di Bari Sardo e Loceri, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 

18.03.1988, esecutiva ai sensi di legge, è stato costituito il “Consorzio per la progettazione, la 

costruzione e la gestione di stalle sociali e mattatoio tra i comuni di Bari Sardo e Loceri della 

provincia di Nuoro”; 

- l’art. 1 del Regio Decreto n. 2578/1925 “Approvazione del testo unico della legge 

sull'assunzione diretta dei pubblici servizi da parte dei Comuni e delle Provincie”, così come 

modificato dal D.Lgs. 201/2022 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali 

di rilevanza economica” non prevede che gli enti comunali possano più porre in essere, nei 

modi stabiliti dal sopraccitato testo unico, forme di gestione del pubblico servizio “costruzione 

ed esercizio di stabilimenti per la macellazione, anche con diritto di privativa”, avendo abrogato 

il suddetto tipo di pubblico servizio dall’elencazione contenuta nel citato art. 1; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 06/03/2023 ed in particolare con la 

Relazione del responsabile del servizio economico finanziario ad essa allegata, si sottoponeva 

all’attenzione del Consiglio Comunale la situazione attuale del Consorzio, a seguito della 

modifica dell’art. 1 del Regio Decreto n. 2578/1925 disposta con D.Lgs. 201/2022 e ss.mm.ii., 

prevedendo l’adozione di una successiva deliberazione di Consiglio Comunale per la sua 

disamina e risoluzione; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20/04/2023 del Comune di Loceri è stato 

disposto di avviare la procedura di liquidazione del Consorzio. 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina la costituzione dei consorzi 

per la gestione associata di uno o più servizi secondo le norme previste per le aziende speciali di cui 

all’art. 114. 

APPURATO CHE il Consorzio, così come indicato all’art. 1 dello Statuto del Consorzio stesso, è 

stato costituito con lo scopo di: 

- “Progettare, costruire e gestire stalle sociali ed il mattatoio; 

- Scoraggiare l’abigeato; 

- Risanare i due centri abitati dalla presenza di animali di piccoli allevatori che non hanno la 

possibilità di provvedere in proprio alla costruzione di stalle; 

- Risanare i due centri abitati dalla presenza di mattatoi privati che essendo inadeguati verranno 

chiusi, e verrà messa a disposizione di macellai ed allevatori idonea struttura”. 

CONSIDERATO che il pubblico servizio gestito dal Consorzio, sulla base dell’art. 1 del Regio 

Decreto n. 2578/1925, così come modificato dal D.Lgs. 201/2022 e ss.mm.ii., non è gestibile in forma 

associata in quanto non rientra tra i pubblici servizi indicati nel T.U. del 1925. 

RITENUTO, in ottemperanza alla normativa suddetta, di dover procedere alla liquidazione del 

“Consorzio per la progettazione, la costruzione e la gestione di stalle sociali e mattatoio tra i comuni 

di Bari Sardo e Loceri della provincia di Nuoro”. 

 



  

 

DATO ATTO che l’Assemblea, con maggioranza assoluta, deve deliberare sulla nomina e sui poteri 

da attribuire ai liquidatori, prevedendo nello specifico, ai sensi dell’art. 2487 del Codice Civile: 

- il numero dei liquidatori e le regole di funzionamento del collegio in caso di nomina di più 

liquidatori; 

- la nomina dei liquidatori; 

- i criteri secondo i quali deve svolgersi la liquidazione; 

- i poteri dei liquidatori e, in particolare, in relazione alla cessione di singoli beni o diritti, o 

blocchi di essi. 

DATO ATTO che è rimesso al Consorzio il compito di convocare l’Assemblea generale dei soci per 

dare avvio alla procedura di scioglimento e messa in liquidazione dell’ente consortile ed occorre 

pertanto formalizzare il mandato del Consiglio Comunale che i rappresentanti del Comune in seno 

all’Assemblea del Consorzio - nominati con Deliberazione di C.C. n. 28 del 14/10/2022 – saranno 

chiamati a seguire; 

RITENUTO di voler formalizzare ai rappresentanti del Consiglio in seno al Consorzio i seguenti 

indirizzi : 

- nomina di un solo liquidatore; 

- liquidazione di tutto il patrimonio del consorzio; 

- la vendita della attrezzatura e dell’immobile dovranno avere privilegio nel mantenimento del 

servizio (vendita a soggetti che per almeno un decennio potranno mantenere il servizio e 

destinazione degli immobili per la macellazione, anche con diritto di privativa); 

- dismettere gli immobili tenendo a base la perizia che sarà resa in modo gratuito da parte dei 

funzionari degli enti soci. 

CONSIDERATO che: 

- ad avvenuta nomina del liquidatore e determinazione del suo potere gli Amministratori del 

Consorzio cessano dalla loro carica; 

- il passaggio dei poteri, di cui viene redatto dettagliato verbale, avviene attraverso la consegna 

dei registri contabili: 

- il Consorzio, al fine di adempiere all’obbligo di pubblicità, è tenuto ad aggiungere nella 

denominazione l’indicazione che trattasi di Consorzio posto in stato di liquidazione. 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49, comma 

1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla legge 213/2012 e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ha espresso parere favorevole come risulta da quanto 

riportato in calce al presente atto il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile. 

VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- Il D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Codice Civile; 



  

 

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

- Lo Statuto del Consorzio 

 

CON VOTI favorevoli 8, astenuti 2 (Consiglieri Comunali Pisanu Davide e Pinna Adriano) resi da n. 

10 Consiglieri Comunali presenti e n. 8 votanti,  

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI VOLER DARE AVVIO all’iter di scioglimento e messa in liquidazione del “Consorzio per la 

progettazione, la costruzione e la gestione di stalle sociali e mattatoio tra i comuni di Bari Sardo e 

Loceri della provincia di Nuoro”. 

DI AUTORIZZARE i Rappresentanti del Comune in seno all’Assemblea del Consorzio, nominati con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 14/10/2022, di dar seguito alla volontà del Consiglio 

Comunale di messa in liquidazione dello stesso Consorzio tenuto conto dei seguenti indirizzi:  

- nomina di un solo liquidatore; 

- liquidazione di tutto il patrimonio del consorzio; 

- la vendita della attrezzatura e dell’immobile dovranno avere privilegio nel mantenimento del 

servizio (vendita a soggetti che per almeno un decennio potranno mantenere il servizio e 

destinazione degli immobili per la macellazione, anche con diritto di privativa); 

- il liquidatore dovrà dismettere gli immobili tenendo a base la perizia che sarà resa in modo 

gratuito da parte dei funzionari degli enti soci, 

 

dopodichè  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e, in particolare, con voti favorevoli 

8, astenuti 2 (Consiglieri Comunali Pisanu Davide e Pinna Adriano) resi da n. 10 Consiglieri Comunali 

presenti e n. 8 votanti, 

 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm., stante l’esigenza di rendere immediatamente operativo il 

contenuto del medesimo. 

 



  

 

 

 

 



!"#$#%& '%& ()%& "**+"#,-& ./& (011"& 23& (01$&10'%4%(",0& '"**+"#,-& 5& '$*& 6-7-& 28.9:;2:& (0<=$#,%,0& '"**"&

7$>>$&<-&:259:;2:&$&'$**+"#,-&2.8&?%@3&(011"&23&'$*&6-&7>@-&:A89:;;;&$&@@-11-

!"#$#%&'(

B)**"& C#0C0@,"& '%& '$*%?$#"D%0<$& '%& ()%& "**+0>>$,,0& %& @0,,0@(#%,,%& E$@C0<@"?%*%& '$%& B$#=%D%& F"<<0&

$@C#$@@0&%&C"#$#%&'%&()%&"*&@$>)$<,$&C#0@C$,,0G

!"#$#$%&!"#$%&#$'&('(&)#*'($&"++"&)&*$'"%+,-(,&./+.",

-"."/&01,22,0301

!"##$%%&'()*+,,&'-.//.0121

01()23456378012(921(32):0;05(!0676;07)05

!"#$#$%&!"#$%&#$'&&'(&)#*'($&"++"&)&*$'"%+,-(.$/,"<+'&,

-"."/&01,22,0301 01()23456378012(921(32):0;05(

!0676;07)05

!"##$%%&'()*+,,&'-.//.0121



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$&'&.$)/'&0-&1"22"3

!"#$%&'()* !"#$+,-+.(-%(#/*01&("+

!"##"$%&'()%*(+,-. !"##/00(%*($.(%1$(2.(%*3-(0

!"#$%&'(") *+,%-(") .+/+(-0%&'(&) -+) 1&'1+) &) 2&,) /0+) &**&((+) .&003-,(4) 56) .&0)!47/1) 8)%-,9") 566:;) '4) <5) =>".+#&)

.&003?%%+'+1(,-9+"'&).+/+(-0&@

/23456#7!#89:!#$9:72

76;!86:9<!256#7!#/25$!=;!2#/23459;6#5>#?@#76;#?ABCCB?D?E


